## [ARTICLE 1992.]

première espèce et en fait une nouvelle. “ Idem si ex lanâ  
 “ pignoratâ fiat vestimentum, idem si ex marmore pignoraio  
 “ fiat statua. Hæc mutatio perimit priorem speciem, et parit  
 “ novam.”

Mais si le changement ne fait qu'augmenter la chose, comme si on plante une vigne sur un sol précédemment en friche, si on bâtit une maison sur un emplacement vide, ce changement ne porte aucune atteinte au gage, parce que, ni la chose mise en gage ni sa portion la plus importante ne périssent. Il en est de même du changement qui ne fait que diminuer la chose. “ Mutatio vero (continue Cujas) quæ rem  
 “ auget, ut si loco puro imponatur ædificium, aut vinea ; vel  
 “ mutatio quæ minuit, ut si ex domo fiat hortus, vel si domus  
 “ ad aream redigatur : hæc, inquam, mutatio pignus non  
 “ perimit, quia nec res quæ pignorata est, ejusve rei portio  
 “ maxima perimitur (1).” Ces distinctions d'un grand maître sont fécondes en conséquences : on peut les prendre hardiment pour guide.

Cujas complète ces règles par une observation que je dois faire connaître. C'est que le premier changement dont il a parlé, et qui a pour effet de substituer une espèce à une autre espèce, n'est réellement considérable et n'éteint le droit de gage qu'autant que ce changement est définitif et que la matière ne peut revenir à son espèce primitive. Mais il en est autrement si la matière peut reprendre son premier état. Ainsi celui qui a un privilège sur un lingot d'argent qu'il a vendu, a aussi privilège sur les couverts d'argent qui en ont été faits ; car ces couverts peuvent être facilement ramenés à la même nature de lingot, et la matière triomphe de la forme. Voici les termes énergiques de la loi 78, § 4, D. de leg. 3 (2) : “ Cujus ea ratio traditur : quippè, ea quæ talis  
 “ naturæ sunt, ut sæpius in sua possint redigi initia, ea ma-  
 “ teriæ potentiâ victa, nunquam vires ejus effugiunt.”

La matière prévaut donc dans ces sortes de choses, et la

(1) Cujas, lib. XXIX, *Pauli ad edict.*, l. 18, § penult. ; de pignorat. act.

(2) Pothier, *Pand.*, t. II, p. 416, n. 1.

## [ARTICLE 1992.]

forme ne peut l'emporter sur elle. " In his scilicet rebus (dit Cujas) prævalet materia."

Ce sont ces principes qui ont fait dire à Neguzantius : " Quando res obligata transit in aliam formam reducibilem ad primam materiam, non extinguitur hypotheca : secùs si non sit reducibilis (1)."

§. Mettons le dernier trait à cette profonde et lumineuse doctrine, en transcrivant les expressions qui terminent le commentaire de Cujas sur la loi 18, § penult., *de pignor. act.* (2).

" Hactenùs tetigi duas tantùm mutationis species, unam quæ fit ex non subjecto in subjectum, ut si ex arbore fiat navis : fit enim ex non nave navis ; alteram quæ fit ex subjecto in subjectum, ut si ex areâ fiat vinea.

" Et est tertia mutationis species quæ fit ex subjecto in non subjectum, ut si navis dissolvatur tota, quæ omnium summa mutatio est, mors nempè, intertiusve subjecti, ut cùm ex homine fit pulvis, aut cinis ex ligno... Id genus pignus et legatum extinguit."

110. Il résulte de ces distinctions et de ces développements, que le point important est de distinguer si la chose a cessé d'être ce qu'elle était pour se transformer en une espèce différente, ou seulement si cette chose n'a reçu que des améliorations ou des diminutions qui n'ont pas empêché qu'elle ne conservât son espèce primitive (3).

111. Mais cela n'est pas toujours facile à discerner, et je vais citer des arrêts qui prouvent que rien n'est plus fréquent que de rencontrer des contrariétés d'opinions sur une matière qui prête beaucoup aux subtilités.

§. Ainsi Basnage prétend (4) qu'il a été souvent décidé que

(1) Neguzantius, *de pignorib. et hyp.*, 1, memb., 2e partie, n. 26.

(2) *Loc. cit.*, lib. XXIX, *Pauli ad edict.*

(3) Il y a un cas où le changement d'espèce et de nature ne nuit pas au privilège ; c'est celui où il s'agit de vente de *semences*. Le privilège s'étend aux récoltes produites. *Infrà*, n. 166.

(4) *Hyp.*, ch. XIV.

## [ARTICLE 1992.]

celui qui a vendu des laines conserve un privilège sur les draps qui en ont été faits.

Mais je ne puis concevoir comment ces arrêts ont reçu l'approbation de ce jurisconsulte, qui, bien loin d'ignorer les savantes distinctions de Cujas, s'en autorise assez longuement. Il aurait dû se rappeler, en effet, que Cujas dit positivement que le privilège sur la laine ne passe pas sur le drap qui en est confectionné : " Idem, si ex lanâ pignoratâ fiat " *vestimentum. Hæc mutatio perimit priorem speciem, et " parit novam.*" Ce qui est conforme au § 25, *inst. de rer. divisione* (1).

§. Basnage veut aussi, d'après un arrêt du parlement de Rouen du 31 janvier 1663, que le vendeur des cassonades conserve un privilège sur les sucres. Mais je ne crois pas que cette opinion soit juste. Il y a transformation véritable d'une espèce dans une autre, plutôt qu'amélioration des cassonades.

Brodeau sur Louet, l. P., n° 19, enseigne avec raison que le froment, transformé en farine, se convertit en une chose d'une espèce toute différente. Il y a même raison de décider pour les cassonades converties en sucre ; d'autant que cette matière première, une fois livrée à la fabrication, ne peut reprendre son ancienne nature.